La déchéance progressive de Friginnius est annoncée dès l'ouverture du récit, où l'élogieux portait inaugural du personnage débute au plus-que-parfait, pour marquer une antériorité par rapport au passé du récit :

Fuerat enim Friginnius facie corporis digna et admodum honesta proceritate, vultus et iculorum honestate frontisque et oris modestia et gravitate, omnique aspectus nobilitate et gratia egregia et prope singulari, ut qui illum intueretur, ingenium, ut erat, preclarum et animum optime constitutum esse in illo arbitraretur. Accedebat facilitas, comitas, facetie, humanitas et urbana quedam festivitas coniuncta ingenuis moribus, exculpta litteris et doctrina bonarum artium. Deinde in eo perspicua et plane cognita omnia inerant, quibus inter maxime spei adolescentes in primis commendaretur, et ceteris virtutum et morum splendore rerumque difficillimarum atque rarissimarum studio et cognitione longe anteponebatur. Has ob res cum esset nemini non vehementer acceptus, tum plerosque viros honestissimos habuit Friginnius fidos et, uti hac etate loquimur, veros amicos summa benivolentia et mutuis officiis coniunctis, quos quidem suis probatissimis moribus et ingenii laudibus in amore et admiratione sui detinebat.¹⁴

Dans ce blason en prose engagé par un plus-que-parfait annonçant le caractère délétère de la passion, les vertus du personnage relèvent des domaines de la sociabilité et de l'étude. Précisément, la suite du récit montre que la passion détourne de l'activité intellectuelle¹⁵ et détruit la personnalité sociale : alors qu'il se trouve en compagnie de ses amis intimes,

¹⁴ l. 8-22 : « En effet, Friginnius avait été une jeune homme au visage et aux membres bien proportionnés, et bien élancé, dont la figure et les yeux dénotaient l'honnêteté, l'expression et la bouche, la modestie et la gravité. Son aspect indiquait une noblesse et une grâce exceptionnelles et presque uniques, si bien que quiconque l'observait estimait son esprit très distingué — ce qu'il était — et son caractère de la meilleure constitution. A cela il ajoutait l'affabilité, la bienveillance, le sens de l'humour, la bonté, un enjouement plein d'urbanité, conjugués à des habitudes dignes, une grande culture littéraire et une bonne éducation dans les arts libéraux. Il était aussi perspicace et maîtrisait bien les matières qu'il étudiait, aussi le considérait-on une jeune homme promis à de belles choses, que ses habitudes vertueuses et ses rares connaissances plaçaient bien avant les autres. Apprécié de tous pour ces qualités, Friginnius avait plusieurs amis fidèles — comme on le dit aujourd'hui, de « vrais amis » —, des citoyens éminents avec qui il était lié par amitié et par des faveurs réciproques, ses habitudes exemplaires et ses dons intellectuels lui gardant leur amour et leur admiration. »